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Punkt 1: Frivillighed

18.15.00-A00-8-23

Beslutning

Resultaterne af interviewrunden gennemgået.

Rådet besluttede, at igangsætte følgende initiativer:

- afholdelse af "Unge-workshop" i regi af DGI Midtjylland i Ikast-Brande Kommune, inkl. intro til
Frivillighedsuddannelsen

- Udbud af frivillighedsuddannelsen i regi af DGI Midtjylland, evt. to gange årligt. I første omgang som et pilotprojekt,
hvorefter uddannelsen evalueres.

- afholdelse af webinarer med foreningerne.

Michael Sørensen, Michael Koch og Inge Kristensen deltog ikke i sagens behandling på grund af afbud.

Behandlingsforløb

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Erhvervs- og Fritidschefen indstiller, at

Formanden for fritidsrådet fremlægger resultaterne på interviewrunden hos foreningerne.
Fritidsrådet beslutter hvilke frivillighedsindsatser, som der skal igangsættes i 2023.

Sagsfremstilling

Frivilligheden for de folkeoplysende foreninger i Ikast-Brande Kommune er det overordnede tema, som Fritidsrådet har
besluttet at arbejde med og udvikle indsatser inden for i 2023 og årene frem.

Fritidsrådet besluttede på møde i november 2022 at nedsætte en arbejdsgruppe, bestående af Bjarne, Kirsten og Elisabeth,
som har skulle arbejde med temaet frivillighed, herunder hvordan det kan bringes i spil og blive en del af rådets arbejde.

Arbejdsgruppen har i den mellemliggende periode beskæftiget sig med følgende:

1. Igangsat interviewrunde hos foreninger med fokus på frivillighed, hvor hele Fritidsrådet er blevet involveret.
2. Drøftet konkrete bud på indsatser til de folkeoplysende foreninger i forbindelse med opkvalificering og inspiration

indenfor frivillighed.

1. Spørgerunde hos foreningerne i Ikast-Brande Kommune



Resultatet af interviewrunden fremlægges på Fritidsrådets møde den 21. februar 2023.

2. Konkrete indsatser omkring kurser og workshops

På Fritidsrådsmødet i november blev der fremlagt en række forslag til initiativer om frivillighed. Initiativer som spændte
meget bredt og som havde fokus på forskellige målgrupper.

Arbejdsgruppen har fokuseret på, hvordan der kan skaffe flere frivillige til foreningerne via uddannelse og hvordan det
kan blive nemmere at være frivilligt bestyrelsesmedlem.

Flere forbund har som noget forholdsvist nyt igangsat uddannelsesforløb for foreningerne inden for frivillighed.
Arbejdsgruppen har lagt stor vægt på, at såfremt Fritidsrådet beslutter at afsætte midler til en frivillighedsuddannelse, skal
den kunne tilbydes til alle typer af folkeoplysende foreninger, og ikke kun foreninger som henhører under det pågældende
forbund.

Administrationen har kontaktet flere forbund og organisationer for at indhente tilbud på kurser til foreninger, hvor fokus
er på at styrke frivilligheden i foreningslivet. Der har været kontakt med DGI Midtjylland, Videnscenter for
Folkeoplysning, Center for frivilligt socialt arbejde, Dansk Ungdoms Fællesråd, Danmarks Idrætsforbund og DBU
Jylland.

På baggrund af dette har to organisationer budt ind på opgaven.

DGI Midtjylland har følgende tilbud til Ikast-Brande Kommune: Frivillighedsuddannelse for foreninger

Frivillighedsuddannelsen er et tilbud til foreningslivet, hvor foreningsledere får kompetencer til at kunne arbejde med
konkrete emner om frivillighed i deres egen forening. Alle typer af foreninger har deltaget på uddannelsen, og
evalueringer viser blandt andet at foreningerne gennemsnitligt har fået 5 nye frivillige 9 måneder efter uddannelsen.

Uddannelsen er bygget op omkring 5 moduler og har en varighed på 17,5 timer. Modulerne er:

Tendenser om frivillighed
Planlægning og organisering
Rekruttering
Ledelse
Motivation og anerkendelse

Foruden de faste moduler følges foreningerne tæt af en DGI-underviser før, under og efter uddannelsen. Hermed får
foreningerne hjælp til at opbygge deres egen frivilligstrategi i takt med at de blivere klogere på frivillighed på modullerne.

Ikast-Brande Kommune har fået et tilbud på uddannelsen som lyder på 9000 kr. pr. forening med to deltagere (normalt
10.000 kr.) + 500 kr. pr. ekstra deltager fra foreningen (normalt 1.300 kr.).

Dertil kommer udgifter til forplejning og lokaler.



Der er plads til 10 foreninger på ét uddannelsesforløb.

Nedenfor er et priseksempel for et fuldt booket kursus med 10 ekstra deltagere. Det bør overvejes, om nogle poster kan
være brugerbetalte - fx gebyr for ekstra deltagere pr. forening på 500 kr.

Prisen for 10 foreninger med to deltagere hver = 90.000 kr.

10 ekstra personer fordelt på foreningerne = 5.000 kr.

Forplejning over 5 kursusgange til 30 personer á 150 kr. pr. gang = 22.500 kr.

Samlet = 117.500 kr.

Se evt. mere om Frivillighedsuddannelsen i bilag: "DGI Frivillighedsuddannelse Ikast-Brande Kommune"

DBU Jylland har følgende mulighed: Projekt "Flere hænder"

DBU Jylland har et projekt om frivillighed, som er baseret på fodboldklubberne, men hvor de har tilkendegivet en
interesse for at brede projektet ud hos alle typer af foreninger, da frivillighed ikke er aktivitetsbaseret.

Projekt "Flere hænder" er et nyt frivillighedskoncept i DBU Jylland. Det er et tilbud til klubberne, som skal hjælpe den
enkelte klub med at rekruttere og fastholde frivillige. Som en del af projektet, stiller DBU Jylland en klubrådgiver til
rådighed i 25 timer. Klubrådgiveren skal blandt andet bidrage med et frivillighedsTJEK, komme med konkrete
anbefalinger og løsningsforslag samt følge op på de forskellige aktiviteter, som klubben igangsætter for at rekruttere og
fastholde frivillige.

Indsatsen skal skræddersyes til Ikast-Brande Kommunes foreningsliv og de ønsker, som Fritidsrådet har i forhold til
udrulning af en konkret indsats.

Pris: Afventer DBU Jylland.

Orientering omkring DGI Workshop: "Unges frivillige engagement", som tilbydes i flere kommuner.

DGI Midtjylland har tilbudt disse workshops i tre af deres kommuner ud fra et ressourceperspektiv, og hvor de på
daværende tidspunkt havde en hurtig indgang til kommunen.

DGI Midtjylland vil gerne undersøge muligheden for at afholde en 3-timers workshop i Ikast-Brande Kommune, men kan
være bekymret for, om der er nok deltagere at finde. De er afhængige af hjælp fra kommunen til dette, hvis en workshop
bliver planlagt.

Det er muligt for foreninger i Ikast-Brande Kommune at deltage gratis de andre steder i fx Herning, Viborg eller Skive.

Workshoppen adskiller sig betragteligt i omfang fra ovennævnte frivillighedsuddannelse, og workshoppen skal ses som
inspiration til at man kan gøre mere inden for unges frivillige engagement, hvis det fanger en interesse i foreningerne.
Frivillighedsuddannelsen er mere dybdegående og har blandt andet mere fokus på hvad den enkelte forening har af
udfordringer, og hvad den ønsker at opnå omkring frivillighed.

Prisen for en workshop er 3.000 kr., såfremt det er muligt for DGI at afholde den i forhold til ledige
medarbejderressourcer.

Indsats omkring årlige møder med foreningerne



Det skal være nemmere at være forening og nemmere at være bestyrelse i en forening.

For at imødekomme dette kan Fritidsrådet invitere foreningerne til årlige møder inden for relevante emner i foreningsregi,
hvor foreningsledere tilbydes opkvalificering og udvikling. Fx emner inden for regnskab og bogføring, fundraising,
sociale medier og IT-værktøjer.

Møderne kan være virtuelle eller fysiske efter behov og ligge fast én gang årligt, ligesom at møderne kan være med
interne oplægsholdere og/eller med ekstern oplægsholder.

Et muligt program for et eller to foreningswebinarer i 2023:

Velkomst og præsentation af udvalgene og administrationen

Del 1 - Erhvervs- og Fritidsafdelingen holder oplæg:

Puljer 2023/24
Aktivitetstilskud til små og mellemstore foreninger - gør det nemmere
Aktivikastbrande.dk - tips og tricks for brugeren
Booking 2024/25
Årshjul 2024

Del 2 - Internt/eksternt oplæg om et aktuelt emne: fx "kassererens arbejde i foreningen"

Krav om dokumentation - hvorfor?
Årshjul ift. krav og regler fra kommunen
Primære opgaver som kasserer
Ansøging og indberetning på aktivikastbrande.dk

Afrunding - tak for i dag

Et andet initiativ kan være et årligt fysisk møde for alle folkeoplysende foreninger med et aktuelt eksternt
inspirationsoplæg inden for et af Fritidsrådet valgt emne. Et eksempel kunne være "Den attraktive forening".

Finansiering af de foreslåede indsatser kan ske via Fritidsrådets udviklingspulje på 300.000 kr.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

DGI Frivillighedsuddannelsen Ikast-Brande Kommune

Fraværende Inge Kristiansen, Michael Koch, Michael Sørensen



Punkt 2: Bevægelsesugen 2023

18.15.00-A00-15-23

Beslutning

Fritidsrådet anbefaler, at der alene afholdes én bevægelsesuge - i uge 35 - for de folkeoplysende godkendte foreninger. I
2023 foreslås det, at foreningerne fortsat modtager 2.000 kr. pr. aktivitet. Herefter evalueres ugen af Fritidsrådet. Det
anbefales samtidig, at der afholdes en officiel åbning af bevægelsesugen.

Michael Sørensen, Michael Koch og Inge Kristensen deltog ikke i sagens behandling på grund af afbud.

Behandlingsforløb

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Erhvervs- og Fritidschefen indstiller, at

Fritidsrådet udfærdiger forslag til rammerne for bevægelsesugen 2023.

Sagsfremstilling

Bevægelsesugen i Ikast-Brande Kommune er en uge med masser af bevægelesaktiviteter, hvor foreningerne kan vise
foreningsaktiviteter frem og skabe bevægelse for borgere, som ikke normalt er at finde i foreningerne. Aktiviteterne skal
gerne medføre at flere af disse borgere finder vej til foreningerne. Foreningerne kan holde alt fra "åben hus"-
arrangementer til gratis træninger, og få støtte til dette fra Ikast-Brande Kommune. Aktiviteterne skal være åbne for alle
borgere, så de har mulighed for at se, hvad foreningerne har at byde på.

Oprindeligt har der alene været afholdt én bevægelsesuge, men efter Corona besluttede det daværende
Folkeoplysningsudvalg at udvide til to uger, for at få flere medlemmer/aktive i foreningerne.

I 2022 afholdt Ikast-Brande Kommune således to bevægelsesuger - en i uge 20 og en i uge 35. Begge uger var med mange
aktiviteter og deltagere.

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget har ved udgangen af 2022 besluttet, at budgettet for bevægelsesugen er på 75.000 kr.,
og at Fritidsrådet skal inddrages i at bestemme formen på bevægelsesugen fremadrettet.

Tidligere har foreningerne i Ikast-Brande Kommune kunnet afholde en aktivitet i en af bevægelsesugerne og som støtte
modtage 2000 kr., som et engangsbeløb uanset aktivitetens omfang, samt markedsføring af aktiviteten på sociale medier
og en fysisk annonce i avisen Focus.

I 2022 var udgifterne til én bevægelsesuge cirka 75.000 kr.



Fritidsrådet skal være med til at udforme rammerne for bevægelsesugen 2023 og fremadrettet, og rådet kan dermed bringe
nye idéer og relationer med ind i arbejdet.

Bevægelsesugen i uge 35 er historisk set den mest kendte af ugerne, og har fungeret i flere år. Dens placering på året er
valgt ud fra at den ligger godt i forhold til sæsonopstart for mange foreninger.

Statistik for år 2022.

I uge 20 deltog 697 personer. 15 foreninger udbød aktiviteter.

I uge 35 deltog 1011 personer. 25 foreninger udbød aktiviteter.

I bilag: "Aktiviteter uge 20 og 35, 2022" fremgår en oversigt over aktiviteter i 2022 for henholdsvis uge 20 og uge 35.

Følgende spørgsmål kan bidrage til drøftelserne om bevægelsesugen:

Hvad skal formålet med bevægelsesugen være?
Hvem er målgruppen for bevægelsesugen - både afsender og modtager?
Skal det være muligt for udbydere af aktiviteter at modtage økonomisk støtte og i givet fald i hvilken form?

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Aktiviteter i bevægelsesuge 20 og 35, 2022

Fraværende Michael Koch, Inge Kristiansen, Michael Sørensen



Punkt 3: Aktiv Ferie 2023

18.15.00-A00-16-23

Beslutning

Fritidsrådet anbefaler, at Aktiv Ferie opretholdes på trods af, at der ikke længere sker betaling til foreningerne. Aktiv Ferie
er et godt vindue for den enkelte forening til at markedsføre sine aktiviteter. Der bør skabes et godt overblik over hvilke
aktiviteter, som findes i de forskellige uger. Administrationen kan invitere interesserede foreninger til et webinar om
emnet.

Michael Sørensen, Michael Koch og Inge Kristensen deltog ikke i sagens behandling på grund af afbud.

Behandlingsforløb

Tidligere udvalgsbeslutninger

Indstilling

Erhvervs- og Fritidschefen indstiller, at

Fritidsrådet drøfter hvorvidt Aktiv Ferie skal fortsætte og i givet fald kommer med bud på udformning og indhold.

Sagsfremstilling

Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget evaluerede initiativet Aktiv Ferie på møde den 9. november 2022. Aktiv Ferie er en
mulighed hvor foreningslivet kan tilbyde aktiviteter til børn og unge i Ikast-Brande Kommune henover skolernes
sommerferie. Udvalget besluttede, at Fritidsrådet skal inddrages i forhold til Aktiv Ferie fremadrettet. Skal initiativet
fortsætte og i givet fald i hvilken form.

Aktiv Ferie startede som "Aktiv Sommer" flere år tilbage, og blev drevet af biblioteket i Ikast og primært med aktiviteter i
Ikast.

Siden 2020 har de folkeoplysende foreninger kunnet modtage økonomisk støtte i forhold til aktiviteterne via kommunen.
2020 var et særligt år idet alle kommuner modtog et stort beløb til at igangsætte aktiviteter. For Ikast-Brande Kommunes
vedkommende var beløbet på 1,6 mio. kr. Her var stor succes i forhold til antallet af foreninger som deltog med aktiviteter
og deltagerantallet, hvilket nok skyldtes en høj betaling til foreningerne til afholdelse af aktiviteterne, og at mange var
hjemme på grund af nedlukning af landegrænser og dermed kunne deltage i aktiviteterne. Tilskuddet blev også anvendt til
gratis adgang til svømmecentrene for børn og unge.

I 2021 var betalingen til foreningerne baseret på en refusionsordning. Foreningerne kunne deltage med så mange
aktiviteter, som de ønskede, men de ville maksimalt kunne få 60 % af deres udgifter dækket. Derudover ville der højest
kunne refunderes 2500 kr. per forening per uge, dog max 5.000 kr. såfremt en forening havde aktiviteter i mere en 14 dage
i løbet af de to ferier. Udgifterne skulle forholdsmæssigt stemme overens med aktiviteten, og skulle forhåndsgodkendes af
kommunen.



I år 2021 var deltagelsen meget lavere end i 2020 og også meget lavere end forventet. På den baggrund besluttede Børne-,
Kultur- og Fritidsudvalget den 23. februar 2022 at ændre tilskudsmodellen til en honorar-ordning i et forsøg på at gøre det
mere enkelt for foreningerne at deltage.

I 2022 har foreningerne modtaget 2.000 kr. pr. aktivitet. Kommunen har stået for markedsføringen af Aktiv Ferie.

Trods ændring af tilskudsmodellen var deltagelsen i år 2022 igen lavere end forventet.

Der var samlet 42 aktiviteter på oversigten, som blev fremvist på www.aktivikastbrande.dk. De blev udbudt af både
foreninger, museer og andre aktører.

Otte folkeoplysende foreninger modtog økonomisk tilskud.

Aktiv Ferie har været organiseret af en arbejdsgruppe bestående af skole- og dagsinstitutionsområdet, Ungdomsskolen
samt Fritidsområdet.

I år 2021 og 2022 har Fritidsområdet driftet Aktiv Ferie med finansiering fra det tidligere Folkeoplysningsudvalg, det
tidligere Kultur- og Fritidsudvalg og det nuværende Børne-, Kultur og Fritidsudvalg.

Fritidsområdet har kunnet anvende foreningsportalen - aktivikastbrande.dk - til at samle aktiviteterne og har haft det
administrative arbejde med markedsføring, kommunikation med skoler og foreninger samt afregning af tilskud til
foreningerne. Foreningsportalen kan stadig anvendes til at samle aktiviteterne i en oversigt samt håndtere ansøgninger.

I forbindelse med besparelserne på budget 2023 er de tidligere afsatte midler til Aktiv Ferie på i alt 90.000 kr. blevet
fjernet.

Aktiv Ferie i Ikast-Brande Kommune skal revurderes og muligvis nytænkes, og Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget har
besluttet, at Fritidsrådet skal inddrages og kan være med til at fastlægge rammerne for en mulig Aktiv Ferie 2023.

Fritidsrådet har nu mulighed for at komme med input til en Aktiv Ferie 2023.

Flere kommunale områder har tidligere udvist interesse til at bidrage eller deltage i arbejdet med Aktiv Ferie. Fx
Ungdomsskolen, biblioteket samt skole-, daginstitions- og familieområdet.

Følgende spørgsmål kan bidrage til drøftelserne om Aktiv Ferie:

Skal Aktiv Ferie bestå?
Hvad er formålet med Aktiv Ferie?
Hvem er målgruppen - både afsendere af aktiviteterne samt deltagermålgruppe?
Skal der være finansiering i Aktiv Ferie - fx til foreningstilskud?

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Fraværende Michael Koch, Inge Kristiansen, Michael Sørensen



Punkt 4: Åbne meddelelser

18.15.00-A00-64-22

Formanden

Øvrige udvalgsmedlemmer

Direktør

Nyt medlem i Fritidsrådet

Michael Sørensen fra Ikast FC er indtrådt i Fritidsrådet - i kategorien idrætsforeninger - i stedet for Morten Colbert.

Fællesmøde mellem Fritidsrådet og Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget

Der afholdes et fællesmøde mellem Fritidsrådet og Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget lørdag den 15. april 2023 i
tidsrummet 09.00-14.00. Sted følger. Dagsordenen for fællesmødet fastlægges i fællesskab mellem Fritidsrådets formand
og formanden for Børne-, Kultur- og Fritidsudvalget.

Samtidig aflyses fællesmødet den 8. marts 2023. Et møde som skulle finde sted i umiddelbar forlængelse af BKFU-
udvalgsmødet.

Fraværende Michael Koch, Inge Kristiansen, Michael Sørensen



Punkt 5: Lukket

18.15.00-A00-64-22

Fraværende Inge Kristiansen, Michael Koch, Michael Sørensen
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